Projeto de resolução - z9vhniy5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z9vhniy5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 26/2025
Protocolo nº 119/2025
Processo nº 76/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito Cultural à Sra. Divanize Carbonieri.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido à Sra. Divanize Carbonieri, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE DE
CAMPOS PÓVOAS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Divanize Carbonieri é uma intelectual e escritora nascida em Sorocaba (SP) e naturalizada mato-grossense
desde 2009, quando se estabeleceu no estado para assumir a docência na Universidade Federal de Mato
Grosso (UFMT). Com formação em Artes Plásticas e Letras pela Universidade de São Paulo (USP), ela
também possui mestrado e doutorado em Estudos Linguísticos e Literários em Inglês, com ênfase nas
literaturas africanas de língua inglesa. Além disso, concluiu seu pós-doutorado em Literatura na Universidade
Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP).

Atualmente, Divanize Carbonieri é Coordenadora de Cultura e Vivência da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão
e Vivência da UFMT e professora-associada do Departamento de Letras, além de ser docente permanente
do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem. Sua atuação na universidade e na cultura de
Mato Grosso reflete sua dedicação à educação e à promoção da produção literária.

Autora de onze obras literárias, entre poesias e contos, Divanize é reconhecida pelo seu talento e pela
contribuição à literatura brasileira, tendo recebido diversos prêmios como o Mato Grosso de Literatura (2017)
e o Estevão de Mendonça (2021), além de figurar como finalista em prêmios renomados como o Jabuti. Suas
obras também foram selecionadas em diversos editais de fomento cultural, evidenciando seu impacto na
cultura local e nacional.

1

Projeto de resolução - z9vhniy5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Divanize também integra o Coletivo Literário Maria Taquara e tem se destacado por seu trabalho em prol da
literatura feminina, especialmente em Mato Grosso, onde fomenta a produção literária de mulheres através
de sua participação no Mulherio das Letras.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser a atual ocupante da 17ª Cadeira
da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito
Cultural à Sra. Divanize Carbonieri se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso com o
avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade do estado, além de
fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante carreira
e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2